
 

Rio de Janeiro , 26 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3477 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 horas do dia 06 de outubro de 2023, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 035/2023-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

UTENSÍLIOS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A 

PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS”. O Edital poderá ser 

retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de 

Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 

resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 22 de setembro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:0C3F0760 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 567/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0242/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 026/2023 - Menor Preço POR ITEM 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada para a recarga de gás de cozinha para o 

preparo da alimentação em todas as Unidades de Saúdes Municipais 

do Município de Duas Barras, com fornecimento regular no período 

de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, de acordo com as 

condições e especificações contidas no Anexo I (Termo de 

Referência) e Anexo II (Proposta de Preços), partes integrantes 

deste Edital. 

  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: TARDIM COMÉRCIO DE GÁS LTDA 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, art. 24 inciso x 

EMPENHO Nº: 311/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1300.1030200352.781-

3390.30.00-16320000. 

VALOR: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais) 

referente aos itens solicitados pela Secretaria. 

VIGÊNCIA: O período contrato terá validade de 05 (cinco) meses, 

data na qual cessam seus efeitos. 

  

Duas Barras/RJ, 01 de setembro de 2023. 

  

MARCELO ASSIS DE MELLO 
Secretário Municipal de Saúde 

  

Republicado por incorreção 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:0071FA3A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 130 / 2023 = TORNA SEM EFEITO A 

PORTARIA 129 / 23. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas 

atribuições legais , 

  

R E S O L V E:  
  

Tornar sem efeito, a portaria nº 129/23, publicada em 22/09/23 na 

edição 3475 do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de 

Janeiro – AEMERJ que nomeou interinamente, Rossano Fernandes 

Texeira para responder pela Secretaria Municipal de Governo do 

Município de Duas Barras. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 26 de setembro de 2023. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Duas Barras, 25 de setembro de 2023. 

  

DR. FABRÍCIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:6AA14238 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 131 / 2023 = NOMEAÇÃO DE FRANCISCO 

FORTUNATO DE SOUZA,. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas 

atribuições legais em consonância com a Lei Municipal nº 948 / 

2.008, c/c art. 1º da Lei Municipal nº 1.003 / 2.010, 

R E S O L V E: 
  

Nomear, Francisco Fortunato de Souza, para exercer em comissão, o 

Cargo de Secretário Municipal de Governo, Administração, 

Planejamento e Desenvolvimento do Município de Duas Barras, 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 26 de setembro de 2023. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Duas Barras, 25 de setembro de 2023. 

  

DR. FABRÍCIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

  

Marcos Paulo
Retângulo


